
ANÍSIO TEIXEIRA, 110 ANOS: PRESENÇA NO ACERVO DA FUNDAÇÃO JOAQUIM 
NABUCO 

 
 
 

Organizado por Ana Luiza Silva e Karla Patrícia Ferreira* 
com orientação da Bibliotecária Lúcia Gaspar. 

 
 
 

        SUMÁRIO 
 

APRESENTAÇÃO 

1. OBRAS DE ANÍSIO TEIXEIRA 

2. OBRAS SOBRE ANÍSIO TEIXEIRA 

3. ÍNDICE (Onomástico e de Títulos) 

 
APRESENTAÇÃO 
 
 
As bibliografias e os catálogos são instrumentos importantes para o trabalho de 
estudiosos e pesquisadores. Organizando e divulgando fontes documentais, os 
inventários sistemáticos facilitam o processo de busca pela informação dispersa. 
 
Na ocasião em que se comemoram os 110 anos de nascimento de Anísio Teixeira, a 
Biblioteca Central Blanche Knopf homenageia o grande educador baiano, 
disponibilizando um inventário bibliográfico organizado pelas estagiárias de 
biblioteconomia da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE) Ana Luiza Souza e 
Silva e Karla Patrícia Ferreira de Lima, sob a minha orientação.  
 
O trabalho reúne 192 referências bibliográficas, resgatando, de maneira o mais 
exaustiva possível, a obra de Anísio Teixeira (1900 -1971) no acervo da Fundação 
Joaquim Nabuco (Fundaj).  
 
Com o objetivo de facilitar o acesso aos documentos, foi elaborado um índice 
alfabético (onomástico e de títulos) e, no final de cada referência estão indicados, 
entre colchetes, os códigos de acesso de cada documento na Biblioteca. 

Ao disponibilizar o catálogo no portal da Fundaj, a Biblioteca Central Blanche Knopf 
está cumprindo a missão de divulgar melhor seu acervo, democratizando e 
facilitando aos pesquisadores o acesso à informação. 

 

Recife, 30 de junho de 2010 
Lúcia Gaspar 

Bibliotecária da Fundação Joaquim Nabuco 

 

                                                
* Estagiárias de Biblioteconomia - UFPE 



2. OBRAS DE ANÍSIO TEIXEIRA: 

1. O alto sertão da Bahia. Revista do Instituto Geographico e Histórico da 
Bahia, Salvador, v. 52, p. 295-306, 1926.   [P312] 

 
2. O primeiro grande livro didático que leio. Diario de Pernambuco. [Recife] 09, 

fev., 1946 [Microfilme JN/1946] Transcrição de uma carta de dirigida ao 
escritor Gilberto Freyre, na qual elogia o livro sociologia. 

 
3. Autonomia para educação na Bahia. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Rio de Janeiro, v.11, n. 29, p. 89-104, jul./ago. 1947.   [P85] 
 

4. Discurso de posse do Professor Anísio Teixeira no Instituto Nacional de 
Estudos Pedagógicos. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de 
Janeiro, v.17, n. 46, p. 69-79, abr./ jun. 1952.   [P85] 

 
5. Notas sobre a educação e a unidade nacional. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 18, n. 47, p. 33-49, jul./dez. 1952.   [P85]  
 

6. Um educador: Abílio César Borges. Revista Brasileira de Estudos 
Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 18, n. 47, p. 150-155, jul./dez. 1952.   
[P85] 

 
7. Estudo sobre o projeto de Lei das Diretrizes e Bases da Educação Nacional. 

Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 18, n. 48, p. 
72-123, out./dez. 1952.   [P85] 

 
8. A Lei de Diretrizes e Bases. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio 

de Janeiro, v. 18, n. 48, p. 280-283, out./dez. 1952.   [P85] 
 

9. Condições para a reconstrução educacional brasileira. Revista Brasileira de 
Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 19, n. 49, p. 3-12, jan./mar. 1953.   
[P85] 

 
10. A crise educacional brasileira. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio 

de Janeiro, v.19, n. 50, p. 20-43, abr./jun. 1953. Também publicado no v. 
80, n.195, p. 310-326, maio/ago. 1999.   [P85] 

 
11. A universidade e a liberdade humana. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Rio de Janeiro, v.20, n. 51, p. 3-22, jul./set. 1953.   [P85] 
 

12. Plano de distribuição de recursos federais para o ensino primário e normal 
dos estados. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 
20, n. 51, p. 126-131, jul./set. 1953.   [P85] 

 
13. Sobre o problema de como financiar a educação do povo brasileiro: bases 

para discussão do financiamento dos sistemas públicos de educação. Revista 
Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 20, n. 52, p. 27-42, 
out./dez. 1953. Também publicado no v. 80, n. 194, p.102-113, jan./abr. 
1999.   [P85]  

 
14. A escola secundária em transformação. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Rio de Janeiro,  v. 21, n. 53, p. 3-20, abr./jun. 1954.   [P85] 
 

15. A educação que nos convém. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio 
de Janeiro, v. 21, n. 54, p. 16-33, abr./jun. 1954.   [P85] 



16. Padrões brasileiros de educação [escolar] e cultura. Revista Brasileira de 
Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 22, n. 55, p. 3-22, jul./set. 1954.   
[P85] 

 
17. Nota preliminar de: KESSEL, Moysés I. A evasão escolar no ensino primário. 

Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 22, n. 55, p. 
53-55, jul./set. 1954.   [P85] 

 
18. Bases da teoria lógica de Dewey. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, 

Rio de Janeiro, v. 23, n. 57, p. 3-27, jan./mar. 1955.   [P85] 
 

19. O espírito científico e o mundo atual. Revista Brasileira de Estudos 
Pedagógicos, Rio de Janeiro, v.23, n. 58, p. 3-25, abr./jun. 1955.   [P85] 

 
20. Ciência e humanismo. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de 

Janeiro, v. 24, n. 60, p. 30-44, out./dez. 1955.   [P85] 
 

21. Centro Brasileiro de Pesquisas Educacionais. Revista Brasileira de Estudos 
Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 25, n. 61, p. 145-149, jan./mar. 1956.   
[P85] 

 
22. Os processos democráticos da educação nos diversos graus do ensino e na 

vida extra/escolar. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de 
Janeiro, v. 25, n. 62, p. 3-16, abr./jun. 1956.   [P85] 

 
23. Educação não é privilégio. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de 

Janeiro, v. 26, n. 63, p. 3-31, jul./set. 1956. Também publicado no v.70, n. 
166, p. 435-462, 1989.   [P85] 

 
24. Extensão da escolaridade do ensino primário. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 26, n. 63, p. 202-221, jul./set., 1956.  [P85] 
 

25. A escola pública universal e gratuita. Revista Brasileira de Estudos 
Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 26, n. 64, p. 3-27, out./dez. 1956. Também 
publicado no v. 71, n.167, p. 69-92, jan./abr. 1990.   [P85] 

 
26. A escola pública. Boletim Informativo CAPES, Rio de Janeiro, n. 48, p. 1-3, 

nov. 1956.   [P85] 
 

27. A educação e a crise brasileira. São Paulo: Ed. Nacional, [1956]. (Biblioteca 
pedagógica brasileira, 4)   [37 T266e] 

 
28. Repercutem no Rio as conferências do escritor Gilberto Freyre. Diário de 

Pernambuco [Recife] 4, jan., 1957. [Microfilme JN/1957]. Transcrição de 
telegramas recebidos dos professores Anísio Teixeira e A. Carneiro Leão, a 
propósito das conferências "rurbanismo" e "situação do professor no Brasil”. 

 
29. Educação não é privilégio. Rio de Janeiro: J. Olympio, 1957. 146p.   [37 

T266e] 
 

30. Prefacio de: FREYRE, Gilberto. Sociologia. 2. ed. rev. aum. atual. Rio de 
Janeiro: J. Olympio, 1957. 2v. 741p. (Obras reunidas /Gilberto Freyre)   
[081 F894s] 

 
31. Tradução de: ADLER, Alfred. A ciência da natureza humana. 4. ed. São 

Paulo: Comp. Ed. Nacional, 1957. 274p. (Biblioteca do espírito moderno. 
Ciência; v.2)   [159.923 A237uP] Em colaboração com Godofredo Rangel. 



 
32. Ciência e Educação. Boletim Informativo CAPES, Rio de Janeiro, n. 50, p. 1-

3, jan., 1957.   [P166] 
 

33. Bases para uma programação de educação primária no Brasil. Revista 
Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 27, n. 65, p. 28-46, 
jan./mar., 1957. Também publicado no v. 80, n. 196, p.494-507, set./dez. 
1999.   [P85] 

 
34. A municipalização do ensino primário. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos. Rio de Janeiro, v.27, n. 66, p. 22-43. abr./jun., 1957.   [P85] 
 

35. Lei e tradição. Boletim Informativo CAPES, Rio de Janeiro, n. 54, p.1-3, 
maio, 1957.   [P166] 

 
36. Ciência e arte de educar. Educação e Ciências Sociais, Rio de Janeiro, v. 2, 

n. 5, p. 5-22, ago. 1957.   [P86] Também publicado na Revista Brasileira de 
Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v.28, n.67, p.3-16, jul./set, 1957.   
[P85] e na Revista Bahia Analise e Dados, Salvador, v.10, n.3, p.128-136, 
dez. 2000.   [P465] 

 
37. Reorganização e não apenas expansão da escola brasileira. Boletim 

Informativo CAPES, Rio de Janeiro, n. 58, p. 1-2, set., 1957.   [P166] 
 

38. Falsa elite. Boletim Informativo CAPES, Rio de Janeiro, n. 60, p. 1-2, nov. 
1957.   [P166]  

 
39. Variações sobre o tema da liberdade humana. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Rio de Janeiro, v.29, n. 69, p. 3-18, jan./mar. 1958.  [P85] 
 

40. Por que especialistas de educação?  Educação e Ciências Sociais, Rio de 
Janeiro, ano 3, v.3, n.7, p.5-8, abr. 1958.   [P86] 

 
41. Educação - problema da formação nacional. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 29, n. 70, p. 21-32, abr./jun. 1958.  [P85] 
 

42. O ensino secundário. Boletim Informativo CAPES, Rio de Janeiro, n. 66, p. 1-
2. maio, 1958.   [P166] 

 
43. Falando francamente. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de 

Janeiro, v. 30, n. 72, p. 3-16, out./dez. 1958.   [P85] 
 

44. Editorial. Educação e Ciências Sociais, Rio de Janeiro, ano 3, n. 9, p. 5-9, 
dez. 1958.   [P86] 

 
45. Centro Educacional Carneiro Ribeiro. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 31, n. 73, p. 78-84, jan./mar. 1959.   [P85] 
 

46. O ensino cabe à sociedade. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio 
de Janeiro, v. 31, n. 74, p. 290-298, abr./jun. 1959.   [P85] 

 
47. Filosofia e educação. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de 

Janeiro, v. 32, n. 75, p. 14-27, jul./set. 1959.   [P85] 
 

48. A nova Lei de Diretrizes e Bases: um anacronismo educacional. Revista 
Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 33, n.76, p. 27-33, 
out./dez. 1959.   [P85] 



 
49. Dewey e a filosofia da educação. Boletim Informativo CAPES, Rio de Janeiro, 

n. 85, p. 1-2, dez. 1959.   [P166] 
 

50. Tradução revista de: DEWEY, John. Reconstrução em filosofia. 2.ed. São 
Paulo: Cia Ed. Nacional, 1959. 224p. (Biblioteca universitária. Filosofia; v.1)   
[1 D519rP]. Tradução de Antonio Pinto de Carvalho. 

 
51. Tradução de: DEWEY, John, 1859/1952. Vida e educação: I - A criança e o 

programa escolar; II - Interesse e esforço. 5. ed. São Paulo: Comp. Ed. 
Nacional, 1959. xii, 174p. (Atualidades pedagógicas, v.76) [37/053.2 
D519cP] 

 
52. Filosofia e educação. Rio de Janeiro: Centro Brasileiro de Pesquisas 

Educacionais, 1960. 20p. (Separata de Educação e Ciências, v.6, n.12) 
[37.01 T266f SIBE/F] 

 
53. Apresentação de: KANDEL, Isaac Leon. Uma nova era em educação: estudo 

comparativo. Rio de Janeiro: Fundo de Cultura, 1960. 416p. (Biblioteca 
Fundo Universal de Cultura. Estante de pedagogia) [37 K16nP] 

 
54. A educação e a constituição de 1946. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 33, n. 77, p. 68-82, jan./mar. 1960.   [P85] 
 

55. Confronto entre a educação superior dos Estados Unidos e a do Brasil. 
Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 33, n. 78, p. 
63-74, abr./jun. 1960.   [P85] 

 
56. Educação e nacionalismo. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de 

Janeiro, v. 34, n. 80, p. 205-208, out./dez. 1960.   [P85] 
 

57. Um grande esforço de toda a vida. Boletim Informativo CAPES, Rio de 
Janeiro, n. 96, p. 1-3, nov. 1960.   [P166] 

 
58. A educação no Brasil. In: HANS, Nicholas. Educação comparada. São Paulo: 

Cia. Editora Nacional, 1961. p. 439-462.   [37.001.36 H 249 cP] 
 

59. Educação e desenvolvimento. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio 
de Janeiro, v. 35, n. 81, p. 71-92, jan./mar. 1961. [P85] Também publicado 
na Revista Educação e Ciências Sociais, Rio de Janeiro, ano 6, v. 9, n. 16, 
p.9-32, jan./abr. 1961.   [P86] 

 
60. Plano de construções escolares de Brasília. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 35, n. 81, p. 195-199, jan./mar. 1961.   
[P85] 

 
61. Custo mínimo da educação primária por aluno. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 35, n. 82, p. 3-5, abr./jun. 1961.   [P85] 
 

62. União intelectual das três Américas. Revista Brasileira de Estudos 
Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 35, n. 82, p. 180-183, abr./jun. 1961.   
[P85] 

 
63. A expansão do ensino superior no Brasil. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 36, n. 83, p. 3-4, jul./set. 1961.   [P85] 
 



64. A universidade americana em sua perspectiva histórica. Revista Brasileira de 
Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 36, n. 84, p. 48-60, out./dez. 1961.   
[P85] 

 
65. Que é administração escolar? Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio 

de Janeiro, v. 36, n. 84, p. 84-89, out./dez. 1961.   [P85] 
 

66. Villa-Lobos nas escolas. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de 
Janeiro, v. 36, n. 84, p. 186-187, out./dez. 1961.   [P85] 

 
67. Gilberto Freyre, mestre e criador de sociologia. In: Gilberto Freyre: sua 

ciência, sua filosofia, sua arte. Rio de Janeiro: J. Olimpio, 1962. p. 488-495   
[081 G464] 

 
68. Discurso do Prof. Anísio Teixeira na inauguração dos cursos da Universidade 

do Distrito Federal em 1935. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio 
de Janeiro, v.37, n. 85, p. 181-188, jan./mar. 1962.   [P85] 

 
69. O desafio da educação para o desenvolvimento. Boletim Informativo CAPES, 

Rio de Janeiro, n. 112, p. 1-3, mar. 1962.   [P166] 
 

70. Valores proclamados e valores reais nas instituições escolares brasileiras. 
Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 37, n. 86, p. 
59-79, abr./jun. 1962.   [P85] Também publicado no v. 64, n.148, p. 243-
256, set./dez. 1983. 

 
71. Meia vitória, mas vitória. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos. Rio de 

Janeiro, v.37, n. 86, p. 222-223, abr./jun., 1962.   [P85] 
 

72. Educação para o desenvolvimento da democracia. Documenta, Rio de 
Janeiro, n. 4, p. 137-139, jun., 1962. Entrevista publicada na revista 
Comentário, a respeito da Lei de Diretrizes e Bases com Clóvis Salgado, 
Deolindo Couto, José Barreto Filho e Josué Montelo. [P343] 

 
73. Uma experiência de educação primária integral no Brasil. Revista Brasileira 

de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v.38, n. 87, p. 21-33, jul./set. 
1962.   [P85] 

 
74. A mensagem de Rousseau. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio 

de Janeiro, v.38, n. 88, p. 3-5, out./dez. 1962.   [P85] 
 

75. Financiamento da educação no Brasil. Revista Brasileira de Estudos 
Pedagógicos, Rio de Janeiro, v.38, n. 88, p. 93-96, out./dez. 1962.  Em 
colaboração com Jaime Abreu. [P85] 

 
76. Bases preliminares para o plano de educação relativo ao Fundo Nacional de 

Ensino Primário. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, 
v. 38, n. 88, p. 97-107, out./dez. 1962.   [P85] 

 
77. Reforma do selvagem humano? Boletim Informativo CAPES, Rio de Janeiro, 

n. 120, p. 1-2, nov. 1962.   [P166] 
 

78. 1963: ano da educação. Boletim Informativo CAPES, Rio de Janeiro, n. 122, 
p. 1-2 jan. 1963.   [P166] 

 
79. Revolução e educação. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Brasília. 

v. 39, n. 90, p. 3-7, abr./jun. 1963.   [P85] 



 
80. Estado atual da educação brasileira. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 39, n. 89, p. 8-16, jan./mar. 1963.   [P85] 
 

81. Discurso do presidente abre nova era para a educação brasileira. Revista 
Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 39, n.89, p.171-172, 
jan./mar. 1963.   [P85] 

 
82. Plano Nacional de Educação. Boletim Informativo CAPES, Rio de Janeiro, n. 

123, p. 1-3, fev. 1963.   [P166] 
 

83. Gilberto Freyre, mestre e criador da Sociologia. Revista Brasileira de Estudos 
Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 40, n. 91, p. 29-36, jul./set., 1963.   [P85] 

 
84. UNIVERSIDADE de Columbia: homenagem ao professor Anísio Teixeira. 

Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 40, n.91, p. 72, 
jul./set. 1963.   [P85] 

 
85. Mestres de amanhã. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de 

Janeiro, v. 40, n. 92, p. 10-19, out./dez. 1963.   [P85] 
 

86. Unidade do Brasil. Boletim Informativo CAPES, Rio de Janeiro, n. 132, p. 1-
4, nov. 1963.   [P166] 

 
87. Plano e finanças da educação. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, 

Brasília, v. 41, n. 93, p. 6-16, jan./mar. 1964.   [P85] 
 

88. Funções da universidade. Boletim Informativo CAPES, Rio de Janeiro, n. 
135, p. 1-2, fev. 1964.   [P166] 

 
89. A universidade de ontem e de hoje. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 42, n. 95, p. 27-47, jul./set. 1964.   [P85] 
 

90. Escola pública é o caminho para a integração social. Revista Brasileira de 
Estudos Pedagógicos, Brasília, v. 42, n. 95, p. 210-213, jul./set. 1964.   
[P85] 

 
91. Educação como experiência democrática e como ciência experimental: nova 

fronteira para a cooperação internacional. Revista Brasileira de Estudos 
Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 45, n. 102, p. 257-272, abr./jun. 1966.   
[P85] 

 
92. O problema de formação do magistério. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Brasília, Brasília, v. 46, n. 104, p. 278-287, out./dez. 1966.   
[P85] 

 
93. Nota explicativa de: SILVEIRA, Juracy. Leitura na escola primária: guia para 

normalistas e professores de curso primário. 3. ed. Rio de Janeiro: 
Conquista, 1966. 314p.   [372.41 S587l] 

 
94. Aspectos da reconstrução da Universidade Latino/Americana. Revista 

Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 47, n. 105, p. 55-67, 
jan./mar. 1967.   [P85] 

 
95. A Escola Parque da Bahia. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de 

Janeiro, v. 47, n. 105, p. 246/253, abr./jun. 1967.   [P85] 
 



96. Diálogo sobre a lógica do conhecimento. São Paulo: Edart, 1968. 116p.   
[16:165 T266d] 

 
97. Administração escolar. Salvador: ANPAE, 1968. 95p.   [371 A238 SIBE/F] 

 
98. Educação não e privilégio. 2. ed. rev. e ampl. São Paulo: Cia Ed. Nacional, 

1968. 157p. (Coleção cultura, sociedade, educação, v.10)   [37 T266e] 
 

99. Tradução de: CONANT, James Bryant. Dois modos de pensar: meus 
encontros com a ciência e a educação. São Paulo: Cia Ed. Nacional, 1968. 
123p. (Coleção cultura, sociedade, educação, v.16).   [37.01 C743tP] 

 
100. Pequena introdução à filosofia da educação: a escola progressiva ou A 

transformação da escola. 5. ed. São Paulo: Cia Ed. Nacional, 1968. 150p. 
(Cultura, sociedade, educação, v.5)   [37.01 T266p] 

 
101. Educação é um direito. São Paulo: Comp. Ed. Nacional, 1968. 165p. 

(Cultura, sociedade, educação, v.8)   [37 T266e] 
 

102. A longa revolução de nosso tempo. Revista Brasileira de Estudos 
Pedagógicos, Rio de Janeiro, v.49, n. 109, p. 11-26, jan./mar. 1968.   [P85] 

 
103. Interpretação do artigo 15 da Lei de Diretrizes e Bases. Documenta, 

Rio de Janeiro, n. 81, p.9-13, fev. 1968.   [P343] 
 

104. Resenha de: EBOLI, Maria Terezinha de Melo. Uma escola diferente. 
São Paulo: Ed. Nacional, [1969]. 229p. (Cultura, sociedade e educação, 17). 
Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos. Rio de Janeiro, v. 51, n.113, p. 
145-148, jan/mar. 1969.   [ P85] 

 
105. Educação e o mundo moderno. São Paulo: Comp. Ed. Nacional, 1969. 

245p. (Coleção cultura, sociedade, educação, v.12)   [37 T266e] 
 

106. Uma perspectiva da educação superior no Brasil. Revista Brasileira de 
Estudos Pedagógicos, Brasília, v. 50, n. 111, p. 21-82, jul./set. 1968.   
[P85] 

 
107. Tecnologia e pensamento. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, 

Brasília, v. 51, n. 113, p. 157-159, jan./mar. 1969.   [P85] 
 

108. Escolas de educação. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio 
de Janeiro, v. 51, n. 114, p. 239-259, abr./jun. 1969.   [P85] 

 
109. Educação no Brasil. São Paulo: Comp. Ed. Nacional, 1969. 385p. 

(Coleção cultura, sociedade, educação, v.3)   [37 T266e] 
 

110. Tradução e apresentação de: DEWEY, John, 1859/1952. Liberalismo, 
liberdade e cultura. São Paulo: Comp. Ed. Nacional, Ed. Univ. S. Paulo, 
1970. 261p. (Cultura, sociedade, educação; v.11). Tradução de Liberalism 
and social action e freedom and culture.   [330.82 D519Lp] 

 
111. Tradução de: WINCH, Peter. A idéia de uma ciência social e sua 

relação com a filosofia. São Paulo: Comp. Ed. Nacional, 1970. 134p. 
(Coleção cultura, sociedade, educação; v.9. Em colaboração com Vera 
Freitas de Castro. )   [3:1 W758iP] 

 



112. O pensamento precursor de McLuhan. Revista Brasileira de Estudos 
Pedagógicos, Brasília, v. 54, n. 119, p. 242-248, jul./set. 1970.   [P85] 

 
113. Cultura e tecnologia. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio 

de Janeiro, v. 55, n. 121, p. 12-37, jan./mar. 1971.   [P85] 
 

114. Educar para o equilíbrio da sociedade. Revista Brasileira de Estudos 
Pedagógicos, Brasília, v. 55, n. 122, p. 191-196, abr./jun. 1971.   [P85] 

 
115. Educação, suas fases e seus problemas. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Brasília, v. 56, n. 124, p. 284-286, out./dez. 1971.   [P85] 
 

116. Systems Analysis e Educação. Revista Brasileira de Estudos 
Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 59, n. 129, p. 57-59, jan./mar. 1973.   [P85] 

 
117. Prefácio de: FREYRE, Gilberto. Sociologia: introdução ao estudo dos 

seus princípios. 5. ed. rev. e atual. Brasília: Rio de Janeiro: INL, J. Olympio, 
1973. 2 v.   [081 F894s]  

 
118. Tradução de: DEWEY, John. Experiência e educação. 2. ed. São 

Paulo: Comp. Ed. Nacional, 1976. 101p. (Atualidades pedagógicas; v.13)   
[37.01 D519eP] 

 
119. A escola brasileira e a estabilidade social. Revista Brasileira de 

Estudos Pedagógicos, Brasília, v. 65, n.150, p. 384-405, maio/ago. 1984.   
Publicado originalmente no v. 28, n. 67, p. 3-29, jul./set., 1957.  [P85] 

 
120. A Lei de Diretrizes e Bases: depoimento e debate sobre projeto de Lei 

de Diretrizes e Bases (1ª parte). Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, 
Brasília, v. 73, n.173, p. 143-183, jan./abr. 1992.   [P85] 

 
121. A Lei de Diretrizes e Bases: depoimento e debate sobre projeto de Lei 

de Diretrizes e Bases (2ª parte). Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, 
Brasília, v. 73, n.174, p. 323-359, maio/ago. 1992.   [P85] 

 
122. Justa homenagem. Educação em Revista, Belo Horizonte, n. 18-19, p. 

98-102, dez., 1993/ jun. 1994. Discurso pronunciado na inauguração da 
Escola Normal de Caiteté, em 21 de abril de 1926.   [P163] 

 
123. Educação para a democracia: introdução à administração 

educacional. Rio de Janeiro: UFRJ, 1997. 263p.   [753/2000] 
 

124. TEIXEIRA, Anísio. “Administração pública brasileira e a educação.” 
Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 86, n.212, p. 
23-37, jan./abr., 2005. Também publicado no v. 25, n. 61, p. 3-23, 
jan./mar., 1961.   [P85] 

 
125. A educação e a crise brasileira. Rio de Janeiro: Editora UFRJ, 2005. 

420p. (Anísio Teixeira, 5)   [1243/2006] 
 
 
 
 
3. OBRAS SOBRE ANÍSIO TEIXEIRA: 
 



126. JOHN dos Passos, revelará à Bahia aos seus milhões de leitores 
americanos. Diario de Pernambuco [Recife] 8 out. 1948. Transcrição de uma 
reportagem da imprensa baiana, sobre a chegada de John dos Passos a 
Salvador, cuja notícia foi dada pelo escritor Gilberto Freyre, em telegrama 
dirigido a Anísio Teixeira.   [Microfilme JN/1948] 

 
127. LEAO, A. Carneiro. Sociologia na América Latina. Diario de 

Pernambuco [Recife] 23, ago. 1953. Discurso pronunciado no Segundo 
Congresso Americano de Sociologia. Cita sua atuação em Pernambuco, em 
1928, quando foi criada a primeira cátedra de sociologia, quando foram 
iniciadas as pesquisas de campo no Brasil, sob a orientação do professor 
Gilberto Freyre, que difundiu os mesmos métodos experimentais no Rio de 
Janeiro, a convite de Anísio Teixeira.   [Microfilme JN/1953]  

 
128. FALCÃO, Ib Gatto. Carta dirigida ao professor Anísio Teixeira. Revista 

Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 22, n.56, p.159-161, 
out./dez. 1954.   [P85] 

 
129. DIRETRIZES e bases da educação nacional. Revista Brasileira de 

Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 29, n. 69, p. 88-117, jan./mar. 
1958.   [P85] 

 
130. FREYRE, Gilberto. Região, pesquisa social e educação. Revista 

brasileira de estudos pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 29, n. 69, p. 29-41, 
jan./mar. 1958.   [P85] 

 
131. MANIFESTO de 529 educadores. Educação e Ciências Sociais, Rio de 

Janeiro, ano 3, v.3, n.8, p.143-149, ago., 1958.   [P86] 
 

132. FREYRE, Gilberto. Anísio Teixeira: um depoimento. Diario de 
Pernambuco, [ Recife] p. 4, 11 dez., 1960. [Microfilme JN/1960] 

 
133. FREYRE, Gilberto. Anísio Teixeira: sua idéia de universidade. Diário de 

Pernambuco, [Recife] p. 4, 18 dez. 1960. [Microfilme JN/1960] 
 

134. FREYRE, Gilberto. Anísio Teixeira: a universidade que ele organizou. 
Diario de Pernambuco, [Recife] p.4, 25 dez., 1960. [Microfilme JN/1950] 

 
135. FREYRE, Gilberto. Um grande renovador da cultura brasileira. Diario 

de Pernambuco, [Recife] p.4, 01 jan. 1961. [Microfilme JN/1961] 
 

136. RIBEIRO, Darcy. Universidade de Brasília. Revista Brasileira de 
Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 36, n. 83, p.161-230, jul. /set. 
1961.   [P85] 

 
137. VITA, Luís Washington. Resenha de: TEIXEIRA, Anísio. Pequena 

introdução à filosofia da educação. São Paulo: Nacional, 1968. 150 p. 
Revista brasileira de estudos pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 53, n. 117, p. 
1820-183, jan./mar. 1970.   [P85] 

 
138. VILLALOBOS, João Eduardo R. Considerações acerca do Plano 

Nacional de Educação. Didática, Marília, São Paulo, n. 5-6, p. 241-273, 
1968/1969.   [P 897] 

 
139. PINHO, Péricles Madureira de. Os setenta anos de Anísio Teixeira. 

Revista brasileira de estudos pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 53, n. 118, p. 
354-361, abr./jun. 1970.   [P85] 



 
140. PINHO, Péricles Madureira de. Homenagem a Anísio Teixeira: Mestre 

Anísio. Revista brasileira de estudos pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 55, n. 
121, p. 102-126, jan./ mar. 1971.   [P85] 

 
141. CUNHA, Nádia Franco da. Resenha de: Teixeira, Anísio. Educação no 

Brasil. Rio de Janeiro: Companhia Editora Nacional (Coleção cultura, 
sociedade, educação) v. 3, 1969, 385 p. 

 
142. DEPOIMENTOS sobre Anísio Teixeira. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 55, n. 121, p. 131-146, jan./mar. 1971.   
[P85] 

 
143. CUNHA, Nádia Franco da. Implicações de uma redefinição da política 

educacional. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 
60, n. 135, p. 291-304, jul./set. 1974.   [P85] 

 
144. SCHAEFFER, Maria Lucia Garcia Palhares. Anísio Teixeira: formação e 

primeiras realizações. São Paulo: USP, 1988. 112p. (Estudos e Documentos, 
v.29) Inclui bibliografia. Originalmente apresentado como dissertação de 
Mestrado a Faculdade de Educação da USP, em 1975.   [37(81) S294a] 

 
145. FREYRE, Gilberto. Anísio Teixeira: um depoimento. In: ____ Anísio 

Teixeira: um grupo de professores e educadores brasileiros. Rio de Janeiro: 
Civilização Brasileira, 1977. p.118-125.   [92(Teixeira, A.):37 T266] 

 
146. LIMA, Evaristo Linhares. Resenha de: Lima, Hermes. Anísio Teixeira: 

estadista da educação. Rio de Janeiro: Civilização brasileira, 1978.   
Educação Brasileira, Brasília, n. 2, p. 260-262, maio/ago. 1978.   [P 286] 

 
147. LIMA, Hermes. Anísio Teixeira: estadista da educação. Rio de Janeiro: 

Civilização Brasileira, 1978. 212p.   [92 T266L] 
 

148. MARTINS, Octavio A. Lins. Anísio Teixeira - grande expoente da 
educação brasileira. Fórum Educacional, Rio de Janeiro, v. 3, n. 2, p. 69-80, 
abr./jun. 1979.   [P678] 

 
149. BEISIEGEL, Celso de Rui. Resenha de: Teixeira, Anísio. Educação não 

é privilégio. Rio de Janeiro: José Olympio, 1957.   Revista Brasileira de 
Estudos Pedagógicos, Brasília, v. 65, n. 150, p. 491-493, maio/ago. 1984.   
[P85] 

 
150. PEREIRA, Itan. Grandes educadores (I): Anísio Teixeira. Educação e 

Cultura, João Pessoa, v. 4, n.13, p. 56-57, abr./jun. 1984.   [P867] 
 

151. FERRO, Maria do Amparo Borges. Anísio Teixeira: democrata da 
educação. In: PRÊMIO grandes monografias premiadas 1984. Brasília: INEP, 
1984. p. 134-167. 

 
152. TEIXEIRA, Mirene Mota Santos. O significado pedagógico da obra de 

Anísio Teixeira. São Paulo: Loyola, 1985. 171p. (Coleção educação, 15)   
[92(Teixeira, A.) T266s] 

 
153. NUNES, Cassiano. Monteiro Lobato e Anísio Teixeira: o sonho da 

educação no Brasil. Leopoldianum, São Paulo, v. 13, n. 36, p. 101-128, 
1986.   [P327] 

 



154. MENDES, Durmeval Trigueiro. Anotações sobre o pensamento 
educacional no Brasil. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Brasília, v. 
68, n. 160, p. 493-506, set./dez. 1987.   [P85] 

 
155. LEMME, Pachoal. Minha volta à diretoria de instrução pública do 

distrito Federal: a administração de Anísio Teixeira (1931/1935). In:____. 
Memórias: vida de família, formação profissional, opção política. v. 2. São 
Paulo: Cortez; Brasília: INEP, 1988. p.119-170. 

 
156. MEDEIROS, Marilu Fontoura de; MARTINS, Ana Maria Petersen. Anísio 

Teixeira: um falso progressista e tributário do liberalismo americano ou um 
representante do pensamento radical no Brasil? Revista Brasileira de 
Estudos Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 70, n. 164, p. 133-135, jan./abr. 
1989. 

 
157. MENEZES NETO, Paulo Elpídio de. Resenha de: Teixeira, Anísio. 

Ensino superior no Brasil: análise e interpretação de sua evolução até 1969. 
Rio de Janeiro: FGV/ organização Santa Marinense de Educação e Cultura, 
1989. 186p. Educação Brasileira, Brasília, v.11, n.23, p.117-121, jul./dez. 
1989.   [P286] 

 
158. TAVOLA, Artur. Uma justa homenagem. Revista Brasileira de Estudos 

Pedagógicos, Rio de Janeiro, v. 73, n. 174, p. 393-395, maio/ago. 1992.   
[P85] 

 
159. ROCHA, João Augusto de Lima et al. Anísio em movimento: a vida e 

as lutas de Anísio Teixeira pela escola pública e pela cultura no Brasil. 
Salvador: Fundação Anísio Teixeira, 1992. 296p.   [1224/2000] 

 
160. BRITTO, Jader de Medeiros. INEP: laboratório de idéias em educação 

no Brasil. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Brasília, v. 74, n. 177, 
p. 475/486, maio/ ago. 1993.   [P85] 

 
161. CORREA, Susana Barros; MASSON, Maximo A. Campos. Indivíduo, 

universidade e sociedade brasileira: notas para uma abordagem 
antropológica sobre a experiência da Universidade do Distrito Federal e o 
pensamento de Anísio Teixeira. Educação Brasileira, Brasília, v. 17, n. 35, p. 
65-84, jul./ dez. 1995.   [P286] 

 
162. BRANDÃO, Zaia. Diálogo com Anísio Teixeira sobre a escola brasileira. 

Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Brasília, v. 80, n. 194, p. 95-101, 
jan./ abr. 1999.   [P85] 

 
163. SILVA, Antonio Almeida. Municipalização do ensino fundamental de 

Anísio Teixeira aos embates contemporâneos. Sitientibus, Feira de Santana, 
BA, n. 21, p. 143/157, jul./dez. 1999.   [P63] 

  
164. NUNES, Clarice. Anísio Teixeira: uma vocação pública a serviço da 

educação no país. Educação e Filosofia, Uberlândia, MG, v. 27-28, p. 11-48, 
2000.   [P361] 

 
165. NUNES, Clarice. Trajetória intelectual e identidade do educador Anísio 

Teixeira (1900/1971). Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Brasília, v. 
81, n. 197, p. 154-166, jan./abr. 2000.   [P85] 

 
166. NUNES, Clarice. Anísio Teixeira: a poesia da ação. Bragança Paulista, 

SP: EDUSF, 2000. 644p.   [1254/2000] 



 
167. SANTOS, Heloisa Occhiuze dos. Ideário pedagógico municipalista de 

Anísio Teixeira. Cadernos de Pesquisa, São Paulo, n. 110, p. 105-124, jul., 
2000.   [P311] 

 
168. CHAVES, Miriam Waidenfeld. O liberalismo de Anísio Teixeira. 

Cadernos de Pesquisa, São Paulo, n. 110, p. 203-211, jul. 2000. [P311]  
 

169. PRADA, Cecília. Um educador nato: há cem anos nascia Anísio 
Teixeira, nosso maior mestre. Problemas Brasileiros, São Paulo, n. 341, p. 
16-19, set./out. 2000   [P457] 

 
170. ANÍSIO Teixeira: a construção da educação. Brasília: FGV, 2000. 24p. 

Biografia   [1279/2000] 
 

171. MOSER, Antonio. Anísio Teixeira: educador do Brasil. Cultura Vozes, 
Petrópolis, RJ, v. 94, n. 6, p. 3-17, nov./dez. 2000.   [P41] 

 
172. RIBEIRO, Wanderley. Anísio Teixeira: morte acidental ou homicídio? 

Cultura Vozes, Petrópolis, RJ, v. 94, n. 6, p. 18-38, nov./dez. 2000.   [P41] 
 

173. FREITAS, Marcos Cezar de. De metáforas, menorias e inconclusos: 
Anísio Teixeira, leitor da historia do Brasil. Cultura Vozes, Petrópolis, RJ, v. 
94, n. 6, p. 39-47, nov./dez. 2000.   [P41] 

 
174. ARAUJO, Marta Maria de. Um capítulo da história intelectual dos anos 

de 1930 aos de 1950 e a presença de Anísio Teixeira. Cronos, Natal, v. 1, n. 
2, p. 37-48, jul./dez. 2000.   [P1101] 

 
175. CORDEIRO, Célia Maria Ferreira. Anísio Teixeira, uma "visão" do 

futuro. Estudos Avançados, São Paulo, v. 15, n. 42, p. 241-258, maio/ago. 
2001.   [P213] 

 
176. MADEIRA, Marcos Almir. Anísio Teixeira: uma consciência cristã. 

Revista do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, ano 
162, n. 410, p. 143-148, jan./mar. 2001.   [P1 OR] 

 
177. FONSECA, Edson Nery da. Anísio Teixeira e Gilberto Freyre. 

Continente Multicultural, Recife, ano 1, n. 11, p. 40-41, nov. 2001.   
[P1062] 

 
178. FREYRE, Fernando de Mello (Org.). Anísio Teixeira: o homem e o 

educador. Recife: Fundaj, Ed. Massangana, 2001. 111p. (Documentos, 56)   
[061.62:3  164/2009] 

 
179. PENNA, Lincoln. Anísio Teixeira e o anticlericalismo intelectual. 

Revista do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro.  Rio de Janeiro, ano 
162, n. 410, p. 167/177, jan./mar. 2001.   [P1 OR] 

 
180. TARGINO, Itapuan Botto. Anísio Teixeira: educador do século XX. 

João Pessoa: Idéia, 2001. 95p.   [9/2002] 
 

181. VENÂNCIO FILHO, Alberto. Anísio Teixeira. Revista do Instituto 
Histórico e Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, ano 162, n. 410, p. 149-
158, jan./mar. 2001.   [P1 OR] 

 



182. SUCUPIRA, Newton. Homenagem a Anísio Teixeira. Revista do 
Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro, Rio de Janeiro, ano 162, n. 410, 
p. 159-166, jan./mar. 2001.   [P1 OR] 

 
183. BARBOSA, Cláudio Luis de Alvarenga. A herança da filosofia 

Deweyana: influência na vida e obra de Anísio Teixeira. Educação e Filosofia, 
Uberlândia, MG. v.17, n. 34, p. 65-80, jul./dez. 2003.   [P361] 

 
184. ROTHEN, José Carlos. O Instituto Nacional de Estudos Pedagógicos: 

uma leitura da RBEP. Revista Brasileira de Estudos Pedagógicos, Brasília, v. 
86, n. 212, p. 189/884, jan./abr. 2005.   [P85] 

 
185. MAIA, Tatyana de Amaral. Caminhos entrelaçados: Anísio Teixeira, 

Fernando de Azevedo e Darcy Ribeiro (1929/1964). Saeculum: Revista de 
Historia, João Pessoa, n. 15, p. 171-186, jul./dez. 2006.   [P1086] 

 
186. BREGLIA, Vera Lucia; LIMA, Cecília Neves. A formação dos 

professores: novos deveres, novos zelos, novas condições, novos métodos. 
In: MENDONÇA, Ana Waleska; XAVIER, Libania Nacif (Org). Por uma política 
de formação do magistério nacional: o INEP/MEC dos anos 1950-1960 
Brasília: INEP, 2008. p.179-211. 

 
187. LEITE FILHO, Aristeo; SANTOS, Pablo S. Machado Bispo dos; 

GOUVEA, Fernando. Quando os documentos falam... ouve-se até o silêncio: 
entre relatórios, decretos e manuscritos, a gestão de Anísio Teixeira no 
INEP/MEC (1952/1964). In: MENDONÇA, Ana Waleska; XAVIER, Libania 
Nacif (Org). Por uma política de formação do magistério nacional: o 
INEP/MEC dos anos 1950-1960. Brasília: INEP, 2008. p.39-59. 

 
188. LOPES, Sonia de Castro; STRANG, Bernadete de L. S.; ROCHA, 

Solange Maria. Prezado ministro, querido amigo. Do seu sempre Anísio: 
fragmentos de correspondências de Anísio Teixeira (1953/1964). In: 
MENDONÇA, Ana Waleska; XAVIER, Libania Nacif (Org).   Por uma política 
de formação do magistério nacional: o INEP/MEC dos anos 1950-1960/ 
Brasília: INEP, 2008. p. 61-74. 

 
189. MATOS, Sergio Túlio Generoso de. A noção de interesse na Escola 

Nova: formulações teóricas e a interpretação de Anísio Teixeira de 1924 a 
1932. 2008. 107f. Dissertação (Mestrado em Educação) – Universidade 
Federal de Minas Gerais, Belo Horizonte, 2008. Revista Brasileira de Estudos 
Pedagógicos, Brasília. v.89, n.223, p.608/609, set/dez. 2008. Seção Teses e 
dissertações. Resumo de dissertação sobre Anísio Teixeira. Depositado no 
Centro de Informação e Biblioteca em Educação (CIBEC) da Universidade. 
[P85] 

 
190. MENDONÇA, Ana Waleska; XAVIER, Libania Nacif. O Inep no contexto 

das políticas do MEC (1950/1960). In:____. Por uma política de formação do 
magistério nacional: o Inep/MEC dos anos 1950-1960. Brasília: INEP, 2008. 
p.19-38. 

 
191. MENDONÇA, Ana Waleska. Reconstrução da escola e formação do 

magistério nacional: as políticas do INEP/CBPE durante a gestão de Anísio 
Teixeira (1952/1964). In: MENDONÇA, Ana Waleska; XAVIER, Libania Nacif 
(Org). Por uma política de formação do magistério nacional: o INEP/MEC dos 
anos 1950-1960. Brasília: INEP, 2008. p. 75-125. 

 



192. PEREIRA, Eva Waisros; ROCHA, Lucia Maria da Franca. Anísio Teixeira 
e o plano da educação em Brasília. In: MENDONÇA, Ana Waleska; XAVIER, 
Libania Nacif (Org). Por uma política de formação do magistério nacional: o 
INEP/MEC dos anos 1950-1960. Brasília: INEP, 2008. p.241-260. 

 

4. ÍNDICE (ONOMÁSTICO E DE TÍTULO) 

Abreu, Jaime   75 
Adler, Alfred   31 
Administração escolar   97 
Administração pública brasileira e a educação   124 
alto sertão da Bahia, O   1 
Anísio em movimento: a vida e as lutas de Anísio Teixeira pela escola pública e pela   

cultura no Brasil   159 
Anísio Teixeira   181 
Anísio Teixeira: uma consciência cristã   176 
Anísio Teixeira: a construção da educação   170 
Anísio Teixeira: democrata da educação   151 
Anísio Teixeira: um depoimento   132, 145 
Anísio Teixeira e o anticlericalismo intelectual   179 
Anísio Teixeira: educador do Brasil   171 
Anísio Teixeira: educador do século XX   180  
Anísio Teixeira e Gilberto Freyre   177 
Anísio Teixeira e o plano da educação em Brasília   192 
Anísio Teixeira: estadista da educação   146 
Anísio Teixeira: um falso progressista e tributário do liberalismo americano ou um 

representante do pensamento radical no Brasil?   156 
Anísio Teixeira: formação e primeiras realizações   144 
Anísio Teixeira: grande expoente da educação brasileira   148 
Anísio Teixeira: o homem e o educador   178 
Anísio Teixeira: morte acidental ou homicídio?   172 
Anísio Teixeira: a poesia da ação   166 
Anísio Teixeira: sua idéia de universidade   133 
Anísio Teixeira: a universidade que ele organizou   134 
Anísio Teixeira, uma "visão" do futuro   175 
Anísio Teixeira: uma vocação pública a serviço da educação no país   164 
Anotações sobre o pensamento educacional no Brasil   154 
Araujo, Marta Maria de   174  
Aspectos da reconstrução da Universidade Latino/Americana   94 
Autonomia para educação na Bahia   3 
Azevedo, Fernando de   185 
Barbosa, Cláudio Luis de Alvarenga   183 
Barreto Filho, José   72 
Bases da teoria lógica de Dewey   18 
Bases para uma programação de educação primária no Brasil   33 
Bases preliminares para o plano de educação relativo ao Fundo Nacional de Ensino 

Primário   76 
Beisiegel, Celso de Rui   149 
Borges, Abílio César   6 
Brandão, Zaia   162 
Breglia, Vera Lucia   186 
Britto, Jader de Medeiros   160 
Caminhos entrelaçados: Anísio Teixeira, Fernando de Azevedo e Darcy Ribeiro 

(1929/1964)   185 
capítulo da historia intelectual dos anos de 1930 aos de 1950 e a presença de 

Anísio Teixeira, Um   174 



Carta dirigida ao professor Anísio Teixeira   128 
Carvalho, Antonio Pinto de   50 
Castro, Vera Freitas de   111 
Centro Brasileiro de Pesquisas Educacionais   21 
Centro Educacional Carneiro Ribeiro   45 
Chaves, Miriam Waidenfeld   168 
ciência da natureza humana, A   31 
Ciência e arte de educar   36 
Ciência e Educação   32 
Ciência e humanismo   20 
Conant, James Bryant   99 
Condições para a reconstrução educacional brasileira   9 
Confronto entre a educação superior dos Estados Unidos e a do Brasil   55 
Considerações acerca do Plano Nacional de Educação   138 
Cordeiro, Célia Maria Ferreira   175 
Correa, Susana Barros   161 
Couto, Deolindo   72 
crise educacional brasileira, A   10 
Cultura e tecnologia   113 
Cunha, Nádia Franco da   141, 143 
Custo mínimo da educação primária por aluno   61 
De metáforas, menorias e inconclusos: Anísio Teixeira, leitor da historia do Brasil 

173 
Depoimentos sobre Anísio Teixeira   142 
desafio da educação para o desenvolvimento, O   69 
Dewey e a filosofia da educação   49 
Dewey, John   50 a 51, 110, 118 
Diálogo com Anísio Teixeira sobre a escola brasileira   162 
Diálogo sobre a lógica do conhecimento   96 
Diretrizes e bases da educação nacional   129 
Discurso de posse do Professor Anísio Teixeira no Instituto Nacional de Estudos 

Pedagógicos.   4 
Discurso do presidente abre nova era para a educação brasileira   81 
Discurso do Prof. Anísio Teixeira na inauguração dos cursos da Universidade do 

Distrito Federal em 1935   68 
Dois modos de pensar: meus encontros com a ciência e a educação   99 
Eboli, Maria Terezinha de Melo   104 
Editorial   44 
Educação - problema da formação nacional   41 
Educação como experiência democrática e como ciência experimental: nova 

fronteira para a cooperação internacional   91 
educação e a constituição de 1946, A   54 
educação e a crise brasileira, A   27, 125 
Educação e desenvolvimento   59 
Educação e nacionalismo   56 
Educação e o mundo moderno   105 
Educação é um direito   101 
Educação não é privilégio   23, 29, 98, 149 
Educação no Brasil   109, 141 
educação no Brasil, A   58 
Educação para a democracia: introdução à administração educacional   123 
Educação para o desenvolvimento da democracia   72 
educação que nos convém, A   15 
Educação, suas fases e seus problemas   115 
educador nato: há cem anos nascia Anísio Teixeira, nosso maior mestre, Um   169 
educador: Abílio Cesar Borges, Um   6 
Educar para o equilíbrio da sociedade   114 



ensino cabe à sociedade, O   46 
ensino secundário, O   42 
Ensino superior no Brasil: análise e interpretação de sua evolução até 1969   157 
escola brasileira e a estabilidade social, A   119 
escola diferente, Uma   104 
Escola Parque da Bahia, A   95 
Escola pública é o caminho para a integração social   90 
escola pública universal e gratuita, A   25 
escola pública, A   26 
escola secundária em transformação, A   14 
Escolas de educação   108 
espírito científico e o mundo atual, O   19 
Estado atual da educação brasileira   80 
Estudo sobre o projeto de Lei das Diretrizes e Bases da Educação Nacional   7 
evasão escolar no ensino primário, A   17 
expansão do ensino superior no Brasil, A   63 
experiência de educação primária integral no Brasil, Uma   73 
Experiência e educação   118 
Extensão da escolaridade do ensino primário   24 
Falando francamente   43 
Falcão, Ib Gatto   128 
Falsa elite   38 
Ferro, Maria do Amparo Borges   151 
Filosofia e educação   47, 52 
Financiamento da educação no Brasil   75 
Fonseca, Edson Nery da   177 
formação dos professores: novos deveres, novos zelos, novas condições, novos 

métodos, A   186 
Freitas, Marcos Cezar de   173 
Freyre, Fernando de Mello   178 
Freyre, Gilberto   2, 28, 30, 67, 83, 117, 126 a 127, 130,132 a 135, 145, 177 
Funções da universidade   88 
Gilberto Freyre, mestre e criador da Sociologia   67, 83 
Gouvea, Fernando   187 
grande esforço de toda a vida, Um   57 
grande renovador da cultura brasileira, Um   135 
Grandes educadores (I) / Anísio Teixeira   150 
Hans, Nicholas   58 
herança da filosofia Deweyana: influência na vida e obra de Anísio Teixeira, A   183 
Homenagem a Anísio Teixeira   182 
Homenagem a Anísio Teixeira: Mestre Anísio   140 
Ideário pedagógico municipalista de Anísio Teixeira   167 
idéia de uma ciência social e sua relação com a filosofia, A   111 
Implicações de uma redefinição da política educacional   143 
Indivíduo, universidade e sociedade brasileira: notas para uma abordagem 

antropológica sobre a experiência da Universidade do Distrito Federal e o 
pensamento de Anísio Teixeira   161 

Inep no contexto das políticas do MEC (1950/1960), O   190 
Inep: laboratório de idéias em educação no Brasil   160 
Instituto Nacional de Estudos Pedagógicos: uma leitura da RBEP, O   184 
Interpretação do artigo 15 da Lei de Diretrizes e Bases   103 
John dos Passos, revelara a Bahia aos seus milhões de leitores americanos   126 
Justa homenagem   122 
justa homenagem, Uma   158 
Kandel, Isaac Leon   53 
Kessel, Moysés I.   17 
Leão, A. Carneiro   28, 127 



lei de diretrizes e bases, A   8 
Lei de Diretrizes e Bases: depoimento e debate sobre projeto de lei de diretrizes e 

bases, A   120, 121 
Lei e tradição   35 
Leite Filho, Aristeo   187 
Leitura na escola primaria: guia para normalistas e professores de Curso Primário 
93 
Lemme, Pachoal   155 
liberalismo de Anísio Teixeira, O   168 
Liberalismo, liberdade e cultura   110 
Lima, Cecília Neves   186 
Lima, Evaristo Linhares   146 
Lima, Hermes   146 a 147 
longa revolução de nosso tempo , A   102 
Lopes, Sonia de Castro   188 
Madeira, Marcos Almir   176 
Maia, Tatyana de Amaral   185 
Manifesto de 529 educadores   131 
Martins, Ana Maria Petersen   156 
Martins, Octavio A. Lins   148 
Masson, Maximo A. Campos   161 
Matos, Sergio Túlio Generoso de   189 
Medeiros, Marilu Fontoura de   156 
Meia vitória, mas vitória   71 
Mendes, Durmeval Trigueiro   154 
Mendonça, Ana Waleska   186 a 188, 190 a 192 
Menezes Neto, Paulo Elpídio de   157 
mensagem de Rousseau, A   74 
Mestres de amanhã   85 
1963: ano da educação   78 
Minha volta à diretoria de instrução pública do distrito Federal: a administração de 

Anísio Teixeira (1931/1935)   155 
Monteiro Lobato e Anísio Teixeira: o sonho da educação no Brasil   153 
Montelo, Josué   72 
Moser, Antonio   171 
Municipalização do ensino fundamental de Anísio Teixeira aos embates 

contemporâneos   163 
municipalização do ensino primário, A   34 
noção de interesse na Escola Nova: formulações teóricas e a interpretação de Anísio 

Teixeira de 1924 a 1932, A   189 
Notas sobre a educação e a unidade nacional   5 
nova era em educação: estudo comparativo, Uma   53 
nova Lei de Diretrizes e Bases: um anacronismo educacional, A   48 
Nunes, Cassiano   153 
Nunes, Clarice   164 a 166 
Padrões brasileiros de educação [escolar] e cultura   16 
Penna, Lincoln   179 
pensamento precursor de McLuhan, O   112 
Pequena introdução à filosofia da educação   137 
Pequena introdução à filosofia da educação: a escola progressiva ou A 

transformação da escola   100 
Pereira, Eva Waisros   192 
Pereira, Itan   150 
perspectiva da educação superior no Brasil, Uma   106 
Pinho, Péricles Madureira de   139, 140 
Plano de construções escolares de Brasília   60 



Plano de distribuição de recursos federais para o ensino primário e normal dos 
estados   12 

Plano e finanças da educação   87 
Plano Nacional de Educação   82 
Por que especialistas de educação?   40 
Prada, Cecília   169 
Prezado ministro, querido amigo. Do seu sempre Anísio: fragmentos de 

correspondências de Anísio Teixeira (1953/1964)   188 
primeiro grande livro didático que leio, O   2 
problema de formação do magistério, O   92 
processos democráticos da educação nos diversos graus do ensino e na vida 

extra/escolar, Os   22 
Quando os documentos falam... ouve-se até o silêncio: entre relatórios, decretos e 

manuscritos, a gestão de Anísio Teixeira no INEP/MEC (1952/1964)   187 
Que é administração escolar?   65 
Rangel, Godofredo   31 
Reconstrução da escola e formação do magistério nacional: as políticas do 

INEP/CBPE durante a gestão de Anísio Teixeira (1952/1964)   191 
Reconstrução em filosofia   50 
Reforma do selvagem humano?   77 
Região, pesquisa social e educação   130 
Reorganização e não apenas expansão da escola brasileira   37 
Repercutem no rio as conferências do escritor Gilberto Freyre   28 
Revolução e educação   79 
Ribeiro, Darcy   136, 185 
Ribeiro, Wanderley   172 
Rocha, João Augusto de Lima   159 
Rocha, Lucia Maria da Franca   192 
Rocha, Solange Maria   188 
Rothen, José Carlos   184 
Salgado, Clóvis   72 
Santos, Heloisa Occhiuze dos   167 
Santos, Pablo S. Machado Bispo dos    187 
Schaeffer, Maria Lucia Garcia Palhares.   144 
setenta anos de Anísio Teixeira, Os   139 
significado pedagógico da obra de Anísio Teixeira, O   152 
Silva, Antonio Almeida   163 
Silveira, Juracy   93 
Sobre o problema de como financiar a educação do povo brasileiro: bases para 

discussão do financiamento dos sistemas públicos de educação   13 
Sociologia   30 
Sociologia: introdução ao estudo dos seus princípios   117 
Sociologia na América Latina   127 
Strang, Bernadete de L. S.   188 
Sucupira, Newton   182 
Systems Analysis e Educação   116 
Targino, Itapuan Botto   180 
Tavola, Artur   158 
Tecnologia e pensamento   107 
Teixeira, Mirene Mota Santos   152 
Trajetória intelectual e identidade do educador Anísio Teixeira (1900/1971)   165 
União intelectual das três Américas   62 
Unidade do Brasil   86 
universidade americana em sua perspectiva histórica, A   64 
Universidade de Brasília   136 
Universidade de Columbia – Homenagem ao professor Anísio Teixeira   84 
universidade de ontem e de hoje, A   89 



universidade e a liberdade humana, A   11 
Valores proclamados e valores reais nas instituições escolares brasileiras   70 
Variações sobre o tema da liberdade humana   39 
Venâncio Filho, Alberto   181 
Vida e educação: I/ A criança e o programa escolar; II/ Interesse e esforço   51 
Villa-Lobos nas escolas   66 
Villalobos, João Eduardo R.   138 
Vita, Luís Washington   137 
Winch, Peter   111 
Xavier, Libania Nacif   186 a 188, 190 a 192 


